I. *Tentaminis de Mensura & Motu aquarum fluentium, præcedente Transactionum Numero communicati, pars reliqua ; Auctore Jacobo Jurin, M.D. Soc. Reg. & Colleg. Medic. Londinens. Sodale.*

De Resistentia partium aquæ inter se, ex defectu lubricitatis oriunda.

Priusquam ulterius progrediamur, expendenda est ea *Resistentia fluidorum*, quæ oritur ex motu partium eorundem inter se, quamque *Newtono* auctore vocamus *Resistentiam* ex defectu lubricitatis oriundam.

Hanc ille duplicum statuit, alteram quæ oritur ex tenacitate fluidi, alteram quæ fit attritu, seu affrictu mutuo partium fluidi inter se.

Priorem, data superficie, uniformem esse censet, seu effectum edere tempori proportionalem ; & favent experimenta : posteriorem opinatur augeri in ratione velocitatis, vel ratione paulo minori. Sed de hac nihil diserte statuit, cum desint idonea experimenta.

Diversam autem rationem inter se invicem obtinent hæ duæ *Resistentiæ*, non solum pro diversitate fluidi, quum oleo, ex. gr. aut sevo liquefacto major insit tenacitas quam aquæ, minor attritus ; sed etiam in fluido eodem, pro diversa velocitate qua moventur partes fluidi inter se. In dato autem fluido datur necessario certa aliqua velocitas, ubi pares inter se invicem sint hæ *resistentiæ* ; & si istam velocitatem experimento reperire liceret, posset in aliis quibuscunque velocitatibus earundem proportio determinari. Experimenta vero nulla habemus, quod sciam, nec facile est ulla excogitare, quorum ope cognosci queat ista velocitas, quæ cæteris pro fundamento inservire possit.

I

Suspi-

Suspicamur quidem, immo pro verisimili habemus non una de causa, quamminimam in aqua esse velocitatem istam fundamentalem, ubi resistentiae ex tenacitate & ex affrictu oriundae aequales sunt inter se. Hoc autem concessso, cum crescente velocitate crescat pariter resistentia ex affrictu, nullatenus vero crescat resistentia ex tenacitate, patet ultimam hanc resistentiam non nisi parvam admodum rationem obtinere ad priorem, ubi partes fluidi notabili aliqua velocitate moventur inter se; & proinde tuto negligi posse.

Cæterum, sive hac neglecta, alteram solam resistentiam, quæ ex affrictu oritur, sive utramque comprehendendi oporteat nomine *Resistentiae* ex defectu lubricitatis oriundæ, leges certe, quibus crescat aut minatur hæc *Resistentia*, non nisi ab experientia sunt petendæ. Sequentes itaque crescendi leges cum ei tribuimus, et si post diligentem experimentorum hactenus factorum considerationem, magnam veri similitudinem habere videantur, id tamen eo animo facimus, ut si quid certius docuerint experimenta in posterum instituenda, fententiam non inviti mutemus.

H Y P O T H E S I S.

Resistentia, quæ oritur ex defectu lubricitatis aquæ, est in ratione composita ex tribus sequentibus:

1. Ex ratione superficiei partium quæ moventur. Hoc, puto, admittunt omnes Philosophi.

2. Ex ratione velocitatis relativæ, qua moventur partes aquæ inter se. Hoc a reliquis, ni fallor, admittitur, nec multum dissentit *Newtonus*.

3. Ex ratione subduplicata altitudinis aquæ. Id nos adsumimus, duce experientia, & aliquatenus etiam auctore

auctore *Newtono*, qui censet majori pressione fieri attritum partium fortiorum, & separationem ab invicem difficultorem. *Princip. Lib. II. Prop. LII. Schol.*

P R O B L E M A VIII.

Exponere resistentiam partium Cataractæ, quæ oritur ex defectu lubricitatis.

Sit r radius foraminis, A altitudo *Cataractæ*, y radius cuiuslibet sectionis horizontalis, x altitudo *Cataractæ* supra istam sectionem, z radius circuli cuiusvis in ista sectione, v velocitas aquæ in centro foraminis.

Erit modo $\frac{vx^{\frac{1}{2}}}{A^{\frac{1}{2}}}$ velocitas aquæ in centro sectionis, cui radius y . Nam velocitas in centro sectionis eadem est ac si sectio ista esset foramen in fundo vasis decurtati, cui altitudo x ; adeoque est ut $x^{\frac{1}{2}}$ per Corollarium Probl. VI. Erit etiam $\frac{y-z}{y} \times \frac{vx^{\frac{1}{2}}}{A^{\frac{1}{2}}}$ velocitas aquæ in circumferentia circuli, cui radius z ; $\frac{zvx^{\frac{1}{2}}}{yA^{\frac{1}{2}}}$ velocitas relativa; $2mz\dot{x}$ superficies cylindri nascentis, cui radius z , altitudo \dot{x} ; eritque per tres nostras positiones, *Resistentia* superficiei hujus cylindri, ut $2mz\dot{x} \times \frac{zvx^{\frac{1}{2}}}{yA^{\frac{1}{2}}} \times x^{\frac{1}{2}} = \frac{2mvx^{\frac{1}{2}}z^2}{yA^{\frac{1}{2}}}$.

Considerentur jam x , x , & y ut quantitates constantes, dum fluit z usque donec evadit æqualis ipsi y ;

& erit fluxionis $\frac{2mvxxzz}{yA^{\frac{1}{2}}}$, quantitas fluens
 $\frac{2mvxxz^2}{2yA^{\frac{1}{2}}}$, sive $\frac{mvxxz^2}{yA^{\frac{1}{2}}}$, sive, (ponendo $z=y$)
 $\frac{mvxxxy}{A^{\frac{1}{2}}}$, ut resistentia cylindri nascentis, cui radius
 y , altitudo x .

Sed per proprietatem curvæ Cataracticæ, $y^4x=r^4A$,
& $yx^{\frac{1}{4}}=rA^{\frac{1}{4}}$: unde Resistentia cylindri hujus na-
scentis erit ut $\frac{mvxxrA^{\frac{1}{4}}}{A^{\frac{1}{2}}x^{\frac{1}{4}}}$, sive ut $\frac{mvrx^{\frac{3}{4}}}{A^{\frac{1}{4}}}$; &
Resistentia totius Cataractæ erit ut hujus fluxionis
quantitas fluens, sive ut $\frac{mvrx^{\frac{7}{4}}}{A^{\frac{1}{4}}} \times \frac{4}{7}$, sive, ponendo
 $x=A$, ut $\frac{4}{7}mvra^{\frac{3}{2}}$. Et cum per Problema IV.
sit $v=3qV$, erit Resistentia in Cataracta, ut
 $\frac{12qmVrA^{\frac{3}{2}}}{7}$, sive ut $qVrA^{\frac{3}{2}}$. Q.E.I.